• • • • • . ,
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
~
t

• • • t

•
' ~
~

•
' l
1

LEI Nº 515/2010 TRAIR!, 17 DE MAIO DE 2010.

Ementa - "Autoriza a Administração de Trairi a proceder com

a doação de terreno à União Federal, com a finalidade

exclusiva de constmção do Fómm Eleitoral de Trairi; firmar

escritura pública de transferência, e dá outras providências" .

PREFEITO MUNICIPAL DE TRAIR!, do Estado do Ceará,

FAÇO SABER QUE A CÂ°JVIARA MUNICIPAL aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. iº. - Fica o Executivo Municipal de ':rrairi, pelo município de Trairi, autorizado a

proceder com doação de terreno urbano, localizado nesta cidade, com especificações, área total,

limites e confrõntãções, defimdos e demõnsttados nõ ctõqüí e plãntã bãL'(a de lõcãlízação em anexo, e

parte integrante desta Lei .

Art. 2º. - A doação autorizada por esta Lei será para fins de transferência de posse e

propriedade do imóvel em favor da União Federal, com a finalidade exclusiva de constmção do Fórum

Eleitoral da 97ª Zona Eleitora, na cidade de Trairi .

Parágrafo Único - O imóvel de que trata esta Lei, conforme descrito na planta de

localização e croqui em anexo, situa-se nesta Urbe, na Praça da Justiça, Rua Fortunato Barroso,

Centro, no município de Trairi - Ceará, com uma área total de 600 m2
•

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário .

Publique-se

Cientifique-se

Cumpra-se

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIR!- CE, 17 de maio de 2010.

• """ MUliiCIPAL DE TRAIR!

".ece~: ..j.1!_05 /c,20/0.
~ss t/int.uft 72 · f- ·

,/

Rua: Ralinundo Nonato Ribeiro, 196 Altos - CEP. 62.690-000- Centro-Trairi-CE-PABX (85) 3351-1350
CNPJ 07.533.946/0001-62 - CGF 069202389

l

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • t

• • • • • • •
•
~
~

~

1 PREFEITURAMUNICIPAL DE TRÂ.IRI
1 SECRETARIA DE FINANÇAS; . l COMISSÃO DEAVAUAÇÃO DE IMÓVEIS

I LAUDO DE POSSE
1 N. o 03012010

l
Inscrição Cadasfral do Imóvel: Sede

1 "
Endereço do Im~vel: Rua Fortunato Barroso, s/n - Trairi/Ce
Natureza do Imó:vel: Urbano
Doador (a): Pref~itura Municipal de Trairi
CNPJ: 07.533.9415/0001-62

Endereço: RuaR/:timundo Nonato Ribeiro, 148 - Centro -Trairi/Ce
Donatário (a): Trtbunal Regional Eleitoral

1

CNPJ: 06.026.53UOOOI-30

Endereço: Rua Jalme Benévolo, 21- Centro - CEP: 60.050-080 Fortice.
! .

Informações do !móvel para Avaliação: Imóvel urbano, área regular,
conforme informai'~ões obtidas "IN LOCO" .
Área Construída~ - O m2 •

Confrontações e c1onfinàntes:
·j

Ao Norte, com teáeno da Praça medindo 20,00m.
1

Ao Poente, 17,0~Jm com a Praça, 13,00m com; o prédio do Fórum
construído, totaliz:bdo 30,00m .
Ao Sul, com a Pra~a da Justiça, 20,00m.

Ao Nascente, coln a Praça da Justiça, perfazendo uma area total de
600,00m2 . l
Titulo de Proprie{:iade: Escritura Publica

Valor Venal do In)óvel: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais) .
Método da Avalia

1
ção: Analise Mercadológica e vistoria "in loco" da área,

levando-se em conta a localização, dimensões e benfeitorias encontradas .
l
í
l
~
l

l
l

Trairi-C\;, 07 de Maio de 201 O

ef&z:G. d{ fd,_Jc.. S'~ .. ,,_ 11//õl!q_ :
1 Vicente de Paula Souza Mota· 1

Presidente da Comissão de Avaliação de Imóveis 1

1

i
1

Vicente. de PaulaS0111AlM'otn
Avaliador· Portaria W 17it2Ó09

• . • ~i· ~ . ._ :.
. '

~- ;·; .

if • ;
' • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
' ' ' • • • • • • •
•
•
•
i
~
i
i

l
. . .

. ·. -·-.~ ' . . ····.:'..._
. ..

, . ·~ , ~·

l
;,

J ·········.· > :: .

MJH:MO.R.IAL DESCRITIVO 1 . . . . . !
1 .

.f
j
' í
'
!
1

1
1
j

1
l
1

De um terreno, lbcalizado na
área de 600m2• 1 Praça da justiça no ~Yiunicípio de Trairi com

l
!

• Ao Nortel com terreno da Praça JYiedindo 20 m! _ . .
e Ao Poentf, 17m, com a Praça, 13 m com o pn;dio do Forum construido,

totalizand,o 3 O m. . · ·
" Ao Sul, c<)nn a Praça da Justiça, 20 m .
" Ao Nasce;rrte, com a Praça da Justiça, 30 m .

l

Estaca O a l 90º lo Sul 20 m .
Estaca 1 a .2 90º ~lJascente 3 O m .
Estaca 2 a 3 90º <iº poente 20 rn· .
fafaca 3 a o~ o r "' po~tc 30 fil

;,

'

í'
Trairi,f08de.Dezembro de 2009.

. ·.·-.··J·
,; :

---~~

. ' ..... . ··········-·· .. .-

RUA FORTUNATO BARROSO

r------28,67'------I

-l0.20--

l
o o
(1j

CONSTRUÇ~O EXISTENTE

!MóVEL A CCINSTRUIR

PREFEfTURA MUN!CtPAl DE TRAIR!

DEJETO DA OllRAr

CONSTFlUÇõO DO EDIF!C!O DO CARTõRIO ANEXO
AD ED!Fit!O DO FORUM

RESPDNSóVEL TéCN!COr

••••

..
li
1:1

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
' • • • • • • •
' ' ' ' ' ' ~ ..

:
'

i
!

l
.l •.
J r !-;

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
í E~'T'ADll T\Í\ í'D A D k L
\ u ..l.. '\..../ ..L-''-' '\,_;.Lj,é.i.J.. "'\..I':s.. ..

, COMARCA DE TRAIRI 1

jCARTÓRIO "JUSTA" - 2º OFÍCIO
Rua: Rilimundo Nonato Ribeiro, nº 168-Fone/ Fa'<: (08~) 3351 - 1256

l CENTRO, TRAIR! - CEARÁ ;
1 E-mail - cartorio2trairi@gmail.com '·
} E-mêi! - ca_rtori_aju...~buLi:om~br '.
1 Marly Martins da Justa e Sousa '
l Oficial Titular
! Hcd1ene AJvcs de Castro
· Escrevente Substituta

1 '"'' :;~.,;:,;,~,:,'::;:,1'""

1
CERTIDÃO

1 .
CERTIFICO pela faculdade a ;mim conferida pôr Lei e a requerimer?,to verbal da parte interessada que,
dando busca no arquivo dest~} Cartório "Justa ... do 2º O:ffoio r;!e._<>t4 Comarca de Trairi - Ceará, nele
constatei a existência da MA 1(RTCULA de N" 749 - R.01, às f!s. 182, do 1ivro 2-C de Registro Geral,
deste Cartório, datado de 24) de dezembro de 1997. Il.VilOVEL! Um terreno encravado na Rua
Forlll.Ilato Barroso s/n, Bairro Yolta do "'S", nesta cidade e Comarca:de Trairi, Estado elo Ceará, com as
seguintes confrontações: AO J?OENTE:- (frente) - por onde mede 74m00 (setenta e quatro metros),
com a via pública da Rua Fm:tunato Barroso; AO N/l.JSCENTE:- (fundos) - por onde mede 74m00
(setenta e quatro metros), coi.1 uma Rua Sem Denomínaçiio Oficial; AO NORTE, por onde mede
68m00 (sessenta e oito metrcls), com. a Rua Mané Gam_D.Çb_a; AO SUI, - pm onde mede 68rn00
(sessenta e oito metros), com 1;ima Rua Sem Denominação Oficial; peifazendo uma área total de 5032
m2

, (cinco mil e trinta e doisjmetros quadrados), no ci!ado terreno se acha co,!lstruído o prédio do
Fórum da cidade de Trairi! - Ceará. PROPF..IETAPJOS: O PATR!IMONJ!:O DE NOSSA
SENHORA DO LIV.RAJ:dEl'íjTO, pertencente a Diocese de Itapipoca - Ceará, liISCrita no C_G.C. Nº
07.440.969/0006-37, represenlado neste ato por seu Bispo Diocesano D.Benedito Francisco de
Albuquerque, e este pelo Páioco Padre M.[SSIAS SA.'NTANA FERNANDES, brasileiro solteiro,
sacerdote católico, portador '.aa cédula de identidade RG nº L204.187 (SPSP-CE), e C.PF nº
115.086.803-10, residente e 1Üoroíciliado, nesta cidade e Comarca de Trairi - Ceará. TITULO
AQillSll:TIVO - Adquirido nh conformidade da Matr:icu1a Nº 446 - R.01, fls. 178, do Livro 2-B,
Registro Geral, datada de 04 a'e janeiro de 1993, e esta havida pelo Registro de nº 418, às fls. 81, do
livro nº 25, datada de 10 dejan'.eiro de 1~57,, de Registro de Terra de Freguesia de Fortaleza - Ceará. O
Referido é Verdade. Dou fé. TÍ:airi - Ceará, 24 de Dezembro de 1997, deste Cartório de Imóveis. Eu,
Ma:rlv Martins da Justa Feitosi:i, a oficial, a fiz e assino. R.011749'.- Em 24 de Dezembro de 1997 .
TITJÚLO: Resgate e compta e venda IB..fl.NSMITENTE: O PATRilV1ÔNIO DE NOSSA
SENHORA DO IJVRAMENtO, Pertencente a Diocese de Itapipoca - Ceará, .inscrita no CGC N'
07.440.969/0006-37, Represeritado neste ato por seu Bispo Diocesano D. BENEDITO FRANCISCO
DE ALBUQUERQUE, e estelpelo pároco Padre MISSlAS SANTANA FERNANDES, bra~ileiro,
solteiro, sacerdote católico, pc'[rtado da cédula de identidade RG 1.204.187 (SPSP-CE) e CPF Nº
115 .086.803-1 O, residente e doúriciliado, nesta cidade e comarca de trairi - ceará, ADQUIRENTE: -
PREFEITURA MlJNICIPAL OE TRAIRJ- CEARÁ, insciita no C.O.CNº 07.533.946.lOODl-62 com
sede na RUA RA1MUNDO N(>NATO RIBEIRO, nº 176, centro ..., nesta e.idade de Trairi, nesta ;;to
representada vor seu PREFEITO em exercício - .JP...Ilvffi MARQUES NOGUEIB..fa~ brasileiro.

casado, médico, portador da C. de Identidade RG nº 940.021.282-15 (SSP-CE) e CPF nº 016.144.013-
49, residente e domicilio em Fazenda.Jvforro Vennelho, deste lVfonicípio ai~ Trairi - Ceará. FORMA
DD TITULO - Escritura.Publica de Compra e Venda, lavra•b nas mmh"s J:/foí:as, no Livro Nº 03-A, as
fls. 195/196, datado de 24 de Dezembro de 1997. VALOR: R$ 15.000,00 (~uinze mil reais) Avaliação
para efeito :fiscais. COND~ÇÕES: ;Não há._ O Referido é_Verdade. Do~. ~é. Trairi- Ceará, 24 de
Dezembro de 1997. A Oficial, (a) MarlyNiartms da Justa Feitosa, a fiz e as.smo. D.A.DA E PASS.ADA
NESTA CIDADE E CO:MARCA DErIBAIRI- CEAP-Á, AOS SEIS (06) lJIAS DO l'vfÊS DE MAIO
DO ANO DE DOIS MIL E DEZ (2010).. l

' 1 'Í.

Eni Testemunho da Verdade

Herbene .Alves de Castro
; Escrevente Substituta

1
!
i
1

1
l
1
l.
r

l
)

' 1
' \·
l
f
;

1
\ .
• • • • • • • • • f • ~! .,, .,

•. 1 .1 .;1
• •* .i

1 • • . ,
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •